(Loc. Sign.)

(7) Ita legendum cum apud Labbeum sit Brixinensis.

VIII.

JOANNIS XIII PRIVILEGIUM PRO MONASTERIO DOLENSI
DIOECESIS BITURIGENSIS.

(Anno 968.)

Dolensi monasterio privilegium concedit.

[Apud D. BOUQUET *Recueil*, tom. IX, pag. 236.]

JOANNES EPISCOPUS, servus servorum Dei, religioso abbati RAMNULPHO Dolensis cœnobii in honore sanctæ genitricis Mariæ et beatorum apostolorum Petri et Pauli constructi, ejusque successoribus in perpetuum.

Apostolicæ moderamini totius Ecclesiæ cura commissa est, et idcirco quisquis divina dispensatione in sancta Romana sede succedit, necesse est ut ubicunque possibile fuerit, utilitatem ejusdem Ecclesiæ procuret. Quapropter monasterium prædictum, quod Ebbo piæ memoriæ ædificavit, ita ut a prædecessore nostro per auctoritatem privilegii sancitum est, liberum ab omni dominatione cujuscumque personæ, aut regis videlicet aut episcopi, aut filiorum, vel filiarum, vel propinquorum ipsius Ebbonis esse decernimus, et res omnes quas vel nunc habere videntur monachi, vel deinceps ibidem collatæ fuerint sine ulla contradictione possideant. Vodillonem quoque villam cum suis appendiciis, a Gerardo nobili viro collatam, eidem loco similiter attribuo vel confirmo. Capellam etiam sancti Germani, ecclesiam quoque sanctæ Mariæ, nec non sancti Dionysii, mansuillium etiam in honore sancti Salvatoris, prata quoque in honore sancti Boniti, oleas denique in honore sancti Sulpitii, capellam nihilominus juxta castrum Dolis a Britonibus constructam, post illorum discesum attribuimus. Capellam quoque Sancti Martini infra Castrumfortem, etiam ecclesiam in pago Pictaviensi, salinas quoque in pago Alnensi; alodum etiam Lavariacum cum Monte Futario, cum omnibus rebus quas vel nunc habent, vel deinceps iidem monachi habituri sunt, ut jam diximus, sibi pertinentibus, ita sibi vindicent, ut nullius omnino subjiciantur, nisi Romanæ sedi, sicut in prædicto testamento præfati Ebbonis continetur. Hoc ergo nos intuentes, easdem res, quæ legaliter conceduntur, eidem cœnobio per nostram apostolicam auctoritatem confirmamus. Abbatem vero communiter et regulariter viventem sine ullius contradictione, quemcunque de ipsis saniori consilio eligerint, sibi præficiant. Quod si aliquis per munus aut per inanem gloriam, consentientibus, quod absit, monachis, irreperere tentaverit, hunc talem veluti furem et latronem per apostolicum interdictum prohibemus; sed ab ipsis personis, quibus beatus Benedictus in hac re potestatem tribuit, talem eligi præcipimus, qui domui Dei bene præesse studeat, et, sicut dictum est, communiter vivat, et fratribus prout potuerit prodesse magis quam præesse studeat. Constituimus etiam eidem cœnobio ecclesiam Sancti Lusoris quam iidem monachi dato pretio a nobili viro Simone per chirographi testamentum comparaverunt, ut nihil illis amplius requiratur nisi decem solidorum cen-

A sus. Quicunque vero prædicto monasterio in augendis rebus vel religione adjuutores exstiterint, Christum Dominum et sanctam ejus Genitricem atque beatos apostolorum principes habere mereantur adjuutores. Et contra autem quicunque temerarii vel audaces monasterium aut fratres, sive quaslibet res ad eos pertinentes lædere aut usurpare præsumpserint, illos per apostolicam potestatem nobis per ipsos a Deo concessam sub anathematis vinculo, nisi resipuerint, usque in diem judicii obligamus. Observantibus hæc gratia et pax Christi multiplicetur, etc.

B Scriptum per manum Theodori notarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ. in mense Januarii, indictione undecima.

IX.

JOANNIS PAPÆ XIII BULLA AD ADALBERTUM MAGDEBURGENSEM ARCHIEPISCOPUM.

(Anno 968)

Primum illi inter universos Germaniæ, præsules, et æqualem cum primariis Galliæ honorem constituit.

[MANSI, *Concil* XIX, 5.]

JOANNES EPISCOPUS, servus servorum Dei, dilecto nobis in Christo confratri, ADALBERTO, S. Magdeburgensis Ecclesiæ archiepiscopo, in Domino æternam salutem.

C Si ea loca quæ ad salutem maxime populi et gentis ad Deum conversionis fundata sunt, privilegio nostræ auctoritatis munimus et decoramus, hoc ad provectum et divinæ religionis cultum pertinere nullo modo dubitamus. Igitur quia sedem Magdeb., cui Deo auctore præsides, nostra tuorumque compvincialium auctoritate archiepiscopalem esse decrevimus, quem inter cæteras Ecclesias ordinem, vigorem, primatum et æquitatem habere in posterum debeat, apostolicæ sedis privilegio muniri sanximus Dei igitur omnipotentis auctoritate, et B. Petri, apostolorum principis, et nostra, te tuosque successores in perpetuum, et Ecclesiam tuam omnium ecclesiarum archiepiscoporum et episcoporum, qui in Germania sunt, ordinati in sedendo, in judicando, in confirmando, in subscribendo, in sententiis dandis omnique ecclesiastico ordine primatum habere volumus. Eorum vero qui sunt in Gallia, item **D** Mogonciens., Trevirens. et Coloniens. Ecclesiæ in omnibus parem honorem et similem vigorem præsentis privilegio confirmamus. Cæterum, more Romanæ Ecclesiæ, Ecclesiam tuam duodecim presbyteros, et septem diaconos, et viginti quatuor subdiaconos cardinales, qui sandaliis et lisinis utantur habere volumus. Super hoc vero iisdem presbyteris et abbatibus ecclesiæ Sancti Joannis Baptistæ in suburbio ejusdem civitatis constructæ tunicis uti concedimus. Quibus exceptis et episcopis super altare in honorem B. Mauritii dedicatum missam celebrare aliquis nullo modo præsumat, quod non ad superbiam, sed ad loci sanctitatem speciali reverentia præsentis privilegio munimus, et decoramus. Quapropter, frater fraterrime, Dominicorum salubriter

reminissens mandatorum, ita in commissæ plebis A regimine lucrandisque animabus invigila, ut Redemptori nostro fructum bonæ operationis. in quo lætari possis, exhibeas.

Scriptum per manum Stephani scriniarii sanctæ sedis apostolicæ, in mense Octobri, indict. xii.

X.

ALTERA EJUSDEM AD EUNDEM BULLA.

(Anno eodem.)

Consecrationem episcoporum omnium inter Albiam et Salam, jusque pallii illi et successoribus tribuit.

[MANSI, *Concil.* XIX 5.]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, charissimo confratri nostro ADALBERTO, sanctæ Magdeburgensis Ecclesiæ archipræsuli, in Domino æternam salutem. B

Ita te, frater charissime et coepiscopo noster, vita moresque tui hæcenus idoneum reddidere, ut multa tibi credere, plura etiam committere, sicut bono dispensatori, non hæsitemus. Igitur quia ad pastorale culmen plebis tuæ, et comprovincialium tuorum, et nostra post Deum te auctoritas promovit, et quia tanta Sclavorum plebs ultra fluvios Albiam et Salam, scilicet Deo noviter acquisita, paucis pastoribus minime tueri potest, qualiter episcopis tuæ sedi subjectis parochias rationabiliter et caute dividas et distribuas, tuæ dispensationis et discretionis examini committo; et hoc serenissimi spiritualis filii nostri imperatoris Augusti, qui ejusdem tuæ Ecclesiæ fundator et auctor est, cura, diligentia et judicio fieri, per præsentis privilegii munimen statuo et confirmo. Si ergo ab apostolica sede, cui Deo auctore præsideo Ecclesiæ tuæ concessum, ut ab ejus rectoribus episcopi, qui ultra Albiam et Salam constituti, et constituendi sunt, post futuris temporibus consecrentur, et ipsi ejusdem tuæ scilicet Ecclesiæ archiepiscopus, sicut pro tempore fuerint, consecrent, qui pallium secundum morem Romanæ Ecclesiæ a nostra sede recipiant. Unde, frater charissime, dilectionem [f., dilectionem] tuam admoneo et obtestor, ut animo sis sollicitus, ne aliquid tibi commodi dato aut gratia, quælibet supplicato personarum in sacris ordinibus vindices, sed ad hoc officium ille perducatur, quem morum gravitas commendet et vitæ præteritæ actio. Oramus autem omnipotentem Deum ut sua te munitione circumagat, et sacerdotii susceptum officium operibus implere concedat. C

Actum per manus Stephani scriniarii et bibliothecarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ in mense Octobri, indictione statutum duodecima.

XI.

JOANNIS PAPÆ XIII PRIVILEGIUM PRO MONASTERIO ARULENSI.

(Anno 968.)

[Apud D. BOUQUET, *Recueil*, tom. IX, pag. 478.]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, universis Christi fidelibus præsentibus et futuris, salutem in Domino perpetuam.

Si semper concedenda sunt quæ piis desideriis congruunt, quanto magis ea quæ pro divini cultus constantia pertinere noscuntur, omnimodo non sunt neganda. Et ideo sciat omnium vestrorum bonitas atque industria quia vir Deum timens et inclytus comes, nomine Oliba, veniens oratum Romam ad beatissimorum apostolorum Petri et Pauli sacratissima corpora, postulavit a nobis ut monasterium quod vocatur Arulas, constructum a fratre avi sui ad honorem Domini et semper virginis genitricis Mariæ, positum territorio comitatus Rossilionensis, in loco qui Vallis Asperi vocatur, juxta ripam fluminis Theti, quod vulgari nomini etiam nuncupatur, sub perpetua immunitate sanctorum Patrum cum defensione sanctæ nostræ sedis apostolicæ manendum decerneremus, cum omnibus rebus et possessionibus sibi pertinentibus. Unde inclinati precibus ejus humilitatis, per hanc nostram apostolicam et inviolabilem præceptionem statuimus id ipsum Dei Genitricis monasterium ex integro pro sua stabilitate perpetualiter ad ditionem atque tuitionem sanctæ matris Ecclesiæ persisti debere, confirmantes illi omnes res quas jure et rationabiliter sibi a principio pertinent, et usque in finem sæculi pertinere debent, in cellis, ecclesiis, ornamentis, sacris vasis et utensilibus, in villis, casis, servis, ancillis, libertis et affranticis, aquis, cum ipsis aquarum ex utraque parte riparum verdigariis et circumjacentiis, terris et aquimolis cum suis caputaquis et ipsis aqueductibus ac piscariis omnibusque locis cultis et incultis, et cum universis usibus, redditibus, seu decimationibus et tributis: promulgantes etiam hæc omnia, et quæcunque legaliter dici et nominari possunt, per fines et terminos suos inconcussa et indemnata manere ad dominium ipsius sacri cœnobii, et utilitatem regularis abbatis seu monachorum ibidem Deo servientium. Quoquo tempore nequaquam licentia sit alicui episcopo, duci, comiti, aut ulli hominum magnæ parvæque personæ aliquid de omnibus quæ ei pertinent et in antea pertinere debent, tollere, aut violenter possidere, sive in quoquam molestiam et contrarietatem facere; sed cuncta mobilia et immobilia generaliter et integre salva seu integra persistent ad usum et incrementum ipsius sacri monasterii sub protectione nostræ sedis apostolicæ perpetualis temporibus a præsentis indictione 12. Dicimus etiam ut abbas qui ibidem pro tempore fuerit, si, quod absit, a regulari proposito et institutione beati Benedicti deviaverit, sive res monasterii ejusdem alienaverit, licentiam habeat prædictus comes Oliba sive sui eundem abbatem expellendi foras, et quod ab eo alienatum fuerit ad proprium jus revocandi, et pro ipso alium Deo dignum abbatem constituendi, approbata rei veritate. Constituentes apostolica censura sub divini judicii obtestatione hæc quæ a nobis decreta sunt perpetualis temporibus inviolabiliter ab omnibus observanda. Si quis autem, quod non credimus, temerario ausu adversus hujusce no-

stræ præceptionis seriem contraire præsumpserit, A sciat se, nisi resipuerit, iudicio Dei omnipotentis et prædictæ semper virginis Dei genitricis Mariæ, beatissimorumque apostolorum Petri Pauli et omnium episcoporum nostræque humilitatis auctoritate, cum omnibus impiis perpetuo incendio et indissolubili anathemate damnatum. At vero qui observator et custos ejus in toto exstiterit, gratiam et misericordiam a cœlesti rege obtineat, omniumque peccatorum suorum in præsentem absolutionem et in futuro æternam gloriam cum sanctis angelis consequatur.

Scriptum per manum Leonis notarii, regionarii atque scriniarii sedis apostolicæ in mense Decembri, indictione 12. Bene valete.

XII.

JOANNIS PAPÆ XIII PRIVILEGIUM PRO MONASTERIO S. MICHAELIS DE COXANO.

(Anno 968.)

[MARINI, *Papiri diplomatici* I, 52.]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, dilecto nobis in Christo filio WARINO, religioso abbati sacri monasterii Sancti Michaelis Archangeli et Beati Germani, quod situm est in valle Confluenti et in loco qui Coxanus, ac per te successoribus tuis regularibus abbatibus ejusdem monachis cœnobii in perpetuum apostolicam benedictionem et gratiam.

Cum magnæ nobis sollicitudinis cura insistat ad vigilandum pro universis Ecclesiis Dei, ne aliqua earum necessitatis jacturam in posterum patiat, dignum ducimus pietatis intuitu loca ad omnipotentis Dei honorem bene ordinata apostolici privilegii auctoritate muniri, et cum omnibus quæ ad se pertinent rebus confirmari. Igitur quia interventu Olive laudabilis et magnifici comitis postulasti a nobis, quatenus reconfirmaremus tibi tuisque successoribus regularibus abbatibus prædictum monasterium, quod suus frater bonæ memoriæ comes Xenofredus pro amore cœlestis patriæ renovavit, dotavit et auxit, aggregatis monachis ad laudem et servitium cœlestis regis et honorem prædictorum sanctorum, videlicet archangeli Michaelis et Germani confessoris, inclinati tuis ejusque precibus, id ipsum venerabile monasterium super ripam Literanis fluminis constitutum, cum omnibus finibus et terminis suis, omnibusque rebus mobilibus et immobilibus generaliter et in integrum sibi pertinentibus, ad usum et stipendium regularium fratrum ibidem nunc et in posterum Deo servientium reconfirmamus, corroboramus, et præsentem protectione sub continua immunitate stabilimus, sicut a decessoribus nostris sanctissimis pontificibus atque Christianissimis Francorum regibus videtur confirmatum seu corroboratum. In primis villam Cotoleti et villam Tauriani, cum ecclesia Sancti Fructuosi et omnibus rebus sibi pertinentibus. Item villam quæ dicitur Cortis, et omnia posita inter hos affines in circuitu monasterii, id est ab orientali parte finis per summitatem Serre, qua

pergitur ad jugum de Cleirano, et itur ad montem qui dicitur Lacarias, et sic ducitur per ipsum usque in montem quid dicitur Categonis, et deinde ad meridiem descenditur per Serram super locum qui dicitur Miliarias, et pervenitur ad Crucem super villam quæ dicitur Curtis : deinde tenditur usque ad rupem sive Cherum Clarinti, et venit per summitatem de Serra usque in rivum Merdarium, et ducitur usque in fluvium qui dicitur Tecle, et a parte Circii, hoc est ab occidentali fronte venit in stratam viam publicam quam dicunt Duas Sorores, et venit usque in Literanum per ipsam viam publicam : deinde a parte aquilonali sub Sancto Felice tenditur, et pervenitur usque in alodem Sanctæ Mariæ. Item alibi ecclesiam Sancti Martini cum villa de Cleirano, cum finibus et adjacentiis suis. Item villam Castellani cum duabus ecclesiis ibi fundatis, hoc est sancti Andreæ et beatæ Mariæ semper virginis, cum alode suo, et cum decimis et primitiis suis, et cum omni ornatu earum. Ipsa villa posita est inter affines, sive affrontationes, id est ex una parte interminium de Moligio, vel in ipsa Petraficta, et ex alia parte in ipsa arca de Casalone, et vadit per Comam, qua pergitur ad flumen Tede ; de tertia parte habet ipsos casales de Mengone. Item a quarta terminum de Canoa vel Petraficta, et venit usque in flumen Tede, et ultra ipsum flumen quantum tenebat Xenofredus comes in die obitus sui, et villam Torrentis, cum finibus, terminis sive adjacentiis suis, sicut per scripturam idem monasterium habere videtur. Villam Tarefagii ex integro, et alodem de Moligio, quantum ipsi monasterio pertinet. Item quantum pertinet ei de alode de Moseddo, et quantum ei pertinet de alode de Arbuzolos, et Planizolos, et inter rivos, et in villa Masetto, et in villa Felgaria per fines et terminos suos. Item in valle Sauriniano ecclesiam Sancti Michaelis cum omnibus rebus ad se pertinentibus. In comitatu namque Feniliorensi confirmamus omnes res ipsi monasterio pertinentes, in valle Confluenti omnes res sibi pertinentes cum finibus et terminis suis. Item in comitatu Sardinensi villa Orutz, cum villis et villarunculis suis, et cum omnibus adjacentiis earum, et alodem de Angulos, cum ipso Mercato, et cum finibus et terminis suis ; villam Laginam cum ecclesia Sancti Vincentii, et cum finibus et terminis suis ; villam Ballogarii cum ecclesia Sancti Thomæ, et cum villis et villarunculis suis, et cum omnibus terminis suis, et villam Laren, Mazunculas, et Talax, et Ozenias, cum ecclesia Sancti Stephani, et Saltonem cum ecclesia Sancti Mauritii, et parochiam Sancti Petri de Infurcato, et ecclesiam Salvatoris de Sponna cum decimis et primitiis suis, et villam Vulcarca cum finibus suis. Aragolisam cum alode et ecclesia Sancti Jacobi. Buluir cum ecclesia Sanctæ Cæcilie, et cum ipso Poio, parochia Sancti Thomæ quæ est in Ventegiola, cum decimis et primitiis suis. Item omnes res ipsi monasterio pertinentes in comitatu Sardinensi, cum finibus suis, et in comitatu Vergadano alodem de

Spongiola, et monte Nigro, et omnes alodes ipsi monasterio pertinentes, et in valle Confluente villam Folionum, Setimodianum, Cornelianum, Vernetum, Cirisacum, Arrianum, Auger, Henne, et in villa Evulo, Juliulo, Campilias, Flazonum, Saorra, Foliolum, Torrendum, et Pinum, Portinianum, et Mascaronem, et omnes alias res ejusdem venerabilis monasterii positas in valle Confluenti. Item in comitatu Fenilionensi, ecclesiam Sanctæ Crucis cum castello, et omnibus rebus ad se pertinentibus. In comitatu Rossilionensi et alodem de Petra calcis, Sancti Felicis, Miliarum, Insula, Tunorium, vallem Ventuosam, Corvariam, Nitiagum, Poium Vuscani, et interminio de Valle Asperi, et valle Confluenti, ipsum alodem de Valle magna cum fines et terminos suos (sic.) In comitatu Bisulgunensi alodem de Centenno cum finibus et terminis suis, vel in aliis locis posita. Item in comitatu Ausonensi alodem de Saliforas, et alium alodem qui fuit Oddonis. Hæc igitur omnia, quæ istis, sive aliis vocabulis nuncupantur, et omnes res in quocunque loco positas, quæ dici et nominari possunt, et quæ nunc usque eidem monasterio pertinent, et in antea per aliquod conquistum usque in finem sæculi, sive per litteras, sive sine litteris, pertinere debent, tibi prædicto filio nostro Warino abbati, successoribusque tuis omnimodo concedimus, et per hanc nostram protectionem perenniter confirmamus, cum terris, vineis, campis, pratis, pascuis, silvis, ecclesiis, villis, casis, ædificiis, cultis et incultis, aquis et aquimolis, decimis, primitiis, et universis usibus et redditibus, cum servis et ancillis, aldionibus et aldeabus, et cum omnibus quæ dici et nominari possunt. Statuentes Dei, et nostra auctoritate, imo et protestantes, ut nullus rex, nullus episcopus, nullus dux, nullus comes, vel vicecomes, nullaque hominum magna vel parva persona audeat tibi et successoribus tuis violentiam, aut contrarietatem aliquam facere de universis rebus, quæ supra leguntur pertinentibus ipsi monasterio Beati Michaelis et Sancti Germani. Neque alicui eorum liceat homines vestros liberos, aut servos, sine voluntate vestra molestare, sive in servitium trahere. Sed amodo usque in finem sæculi isdem vester locus cum omnibus quæ sibi nunc pertinent, et in antea pertinere debent, quiete et pacifice maneat sub ditione sanctæ Romanæ matris Ecclesiæ, cujus juris est ad regularem et monasticam tranquillitatem, omnium hominum penitus et ubique contradictione remota. Si quis autem,

(S) Quas modo subjicio Joannis papæ litteræ transmissæ ad me sunt a viro clarissimo Bartholomæo Prospero Camellini Regiensi, sed Mutinæ modo agente. Illas vero ipse recepit a clarissimo Antonio Uldarico Eraht, qui illas extraxerat e tabulario principali Brusvigensi, ejus curæ commisso. Utriusque nomen mihi reserandum fuit, ut publicum sciret quibus potissimum ejus accepti gratiæ referendæ sint. Quanquam, ut vera fatear, nonnulla in iis occurrunt quæ dubietatem ingenerant de hujus scripti sinceritate; cum insuetæ Joanni XIII formulæ in

A quod non credimus, huic nostro apostolico privilegio, in aliquo contrarius esse præsumpserit, nisi ex toto resipuerit, sciat se maledictum, reprobatum, atque anathematizatum, et a societate fidelium Christi et sanctæ Dei Ecclesiæ separatum, et cum omnibus impiis sine fine damnandum, et perpetuo incendio cum Juda traditore concremandum, ex auctoritate Dei omnipotentis, et beati Petri apostolorum principis, nostroque apostolico iudicio. Qui vero hæc quæ a nobis decreta sunt custodire et diligenter observare studuerit, benedictionis gratiam a misericordissimo Domino per nostram et omnium sanctorum interventionem consequi mereatur, et gaudia perpetuæ beatitudinis angelicis junctus agminibus valeat feliciter obtinere.

B Scriptum per manum Stephani notarii regionarii et scriniarii sanctæ sedis apostolicæ, in mense Decembrio, et indictione duodecima. Bene valete. Per hoc tamen nullum vobis et eidem monasterio jus de novo acquiri volumus, sed antiquum tantummodo conservari. — Datum Viterbii xiiii Kal. Maii, anno tertio.

XII bis.

BULLA JOANNIS PAPÆ XIII PRO ASCETERIO QUINTELEINBURGENSI (8).

(Anno 969.)

[Apud Mansi, *Concil.* XVIII, 505.]

C JOANNES episcopus, servus servorum Dei. Corporis et mentis generositate præfulgidæ, utpote Augustæ liberalitatis MAHETILDÆ incomparabiliter laudabili abbatissæ venerabilis monasterii dicti Quitiliggaburg, et per se omnibus posteris tuis, et sanctæ congregationi ancillarum Christi ibi degentium, supernæ gratiæ plenitudinem apostolicamque benedictionem.

Quia per beatum Petrum apostolorum principem, cujus videlicet minus idonei fungimur, ecclesiasticæ potestatis jura ubique terrarum auctoritate evangelica atque authentica sanctorum Patrum habere videmur, idcirco specialiter dispensare cuncta ad omnipotentis Dei laudem et orthodoxam religionem, nullo catholicorum resistente, posse confidimus. Ideoque universitas Christifidelium cupimus ut cognoscat qualiter nos per interventum charissimi et spiritualis filii nostri domni Ottonis semper Augusti genitoris tui, et sanctissimæ matris ejus Mahetildæ Augustæ serenissimæ aviæ tuæ, præfatum Quitiliggaburg locum positum in territorio Saxonico, cui præesse videris suscepimus sub jure et contina

eis concurrant, ut illa, nostræ, etc., archifratribus, sicut et cætera statim in principio corporis et mentis, etc. Nonnulla etiam in nominibus episcoporum offendunt menda, quæ forte sunt vel esse possunt amanuensis. Demum indictio plane hic fallit. Utcunque res habeat sese, imprimendam hanc bullam censui, relicto lectoribus eruditis iudicio. Neque tantum mihi sumo ut fictam hanc bullam, tanquam ex tripode, certo pronuntiem, cum præsertim cætera quæ hic leguntur Joannis XIII ætati satis quadrent. MANSI.

tutione sanctæ Romanæ matris, cui præsidemus, A
Ecclesiæ; allubescens consentientibusque in hoc
nostræ apostolicæ paternitati archifratribus in syno-
dum Ravennæ aggregatis, videlicet Petro Ravenna-
tense, Rodaldo patriarcha Aquilagense, cæteris et
episcopis Widone Sylvæ Candidense, Benedicto
Portuense, Marino Lutricensi, Siccone Blesano,
Joanne Spirensi, Londoardo Mindonense, Lutifrido
etiam Papigense, Luitprando Cremonense, Huberto
Parmense, aliisque simul confratribus nostris epi-
scopis Italicis et Ultramontanis numero quinquaginta, ita ut a præsentis decima Kalendarum Maii
sub patrocínio et tutione beati Petri principis apo-
stolorum ejusque vicarii perpetuis temporibus cum
omnibus se attinentibus constitutum locatumque B
specialiter esse noscatur. Quapropter statuimus
apostolica censura, ut idem monasterium omnimodo
liberum amodo, et usque in finem sæculi perseveret
per auctoritatem Dei et Domini nostri Jesu Christi,
qui super Petrum habet Ecclesiam, per quem jube-
mus, et monendo protestamur, ut nullus imperator,
rex, dux ullus, nec episcopus, nullaque cujuslibet
dignitatis, sive potestatis, vel sacræ, vel mundanæ
persona, audeat ejusdem loci abbatissas molestare
et inquietare, sive de omnibus rebus ejusdem sacri
monasterii in aliquo distrahere, vel de his quæ ad
illud pertinent diminuere. Verum igitur quietum et
inconcussum persistat cum cunctis subsistentiis
suis, cum servis et ancillis, liberis et ascriptitiis,
terris cultis et incultis, et universis rebus quæ dici C
et nominari possunt, quas nunc habet et in antea
quolibet contractu habere debet. Sane ob mundi-
burdium tui tuorumque pro luminariis concinnandis
ante corpus prædicti apostolorum principis libram
unam argenti annuatim nostræ sanctæ Romanæ
Ecclesiæ a te posterisque tuis, quæ eidem loco
sancto præfuerint, persolvendam fore sancimus.
Verum si fort. . . iter actionis difficultate singulis
annis eadem pensio minime persolvi potuerit, licen-
tia sit vel postea temporibus aliis coadunatim ut
Romanæ Ecclesiæ transmittatur. Si quis vero, quod
minime credimus, contra Deum irritam hujus pri-
vilegii seriem in quoquam agere tentaverit, et id-
ipsum monasterium juri apostolicæ et Romanæ
Ecclesiæ auferre conatus fuerit, nisi resipuerit, D
perpetuæ anathematis vinculo innodatus ex aucto-
ritate Dei ejusque summi clavigeri, ac per nostram,
et omnium nostrorum pontificum successorum hu-
militatem cum Juda traditore Domini perpetim dia-
bolo societur. Qui autem observator ejus et custos
esse studuerit, omnium delictorum suorum veniam,
et cum beatissimo Petro cœlibus sanctorum socia-
tus, gaudia sine fine consequi mereatur. De cætero
præcipimus ut abbatissa ibi nunquam ulla nisi ex
electione, et gratia, ac voluntate omnium sanctarum
sororum, quæ ibidem pro tempore Deo servire
visæ fuerint, a quoquam ordinetur aut constituatur.
Bene valete.

Scriptum per manum Stephani scriniarii sanctæ

Romanæ Ecclesiæ in mense Aprili; indictione sexta
decima. Dat. decima Kal. Maii per manum Widonis
episcopi sanctæ Sylvæ Candidæ Ecclesiæ, et biblio-
thecarii sanctæ sedis apostolicæ, anno, Deo propi-
tio, pontificatus domini Joannis summi pontificis et
universalis tertii decimi provisoris sanctæ Romanæ
Ecclesiæ, videlicet undecimo ejusdem piissimi PP.
anno, August. Ottone a Deo coronato Magno impe-
ratore anno sexto monarchiam Romani imperii feli-
citer gubernante; indictione sexta decima.

XIII.

JOANNIS PAPÆ XIII PRIVILEGIUM PRO ECCLESIA TRE-
VIRENSI.

(Anno 969.)

[Apud Hontheim, *Hist. Trevir. diplom.*, tom. I,
pag. 305.]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, charis-
simis nobis in Christo fratribus universis episcopis,
ac totius dignitatis et ordinis catholicis viris, præ-
sentibus scilicet et futuris, perpetuam salutem.

Quia licet indigni, divinæ tamen dignationis gratia
disponente, B. Petri apostolorum principis sacratis-
simam sedem universaleque in toto orbe terrarum
ministerium suscepimus, necesse est omnium Eccle-
siarum ut diligentissimam sollicitudinem ita conti-
nenter habeamus, ne earum jura, auctoritate ejusdem
apostolorum principis cæterorumque successorum
ejus venerabilium Patrum inviolabiliter statuta et
confirmata nostro minuatur ac pereant tempore,
sed potius corroborata decenter augeantur atque
proficiant. Ideoque omnium vestrum nosse volumus
sanctitatem et industriam, quod Theodorico dilectis-
simo fratre nostro Trevirensis Ecclesiæ archiepiscopo
veniente Romam oratum ad sanctorum apostolorum
limina, audivimus, sicut etiam pridem audiendo.
imo et legendo compertum habuimus, eandem
ipsam præ cæteris Galliarum ecclesiis Christianæ
religionis exordium catholicæque fidei prima rudi-
menta percepisse per sanctissimorum virorum Eu-
charii, Valerii, et Materni et cæterorum evangelicam
doctrinam, quos tempore suo prædictus beatissimus
Petrus apostolus ordinavit et instruxit, nec non
illuc ad prædicandum direxit. Unde totius ordinis
nostræ sedis apostolicæ consultu, gratuitoque as-
sensu, jura privilegiorum, quæ a sancta Romana
matre Ecclesia præfatis sanctis eorumque reliquis
successoribus, id est Agritio, Maximio, Paulino,
Severo, almificis et apostolicis viris, a primordio
hucusque authentice concessa sunt, quæque etiam
ipsius civitatis excidio, incendio aliove casu con-
sumpta probantur, eidem Trevirensi Ecclesiæ præ-
dictoque fratri nostro Theodorico; et per eum cun-
ctis ipsius successoribus, reconfirmare, recorrobo-
rare et omni modo restituere dignum duximus,
decernentes per hujus nostri apostolici privilegii
validissimam constitutionem, ut quandocumque a
nostra principali et apostolica sede episcopus, pre-
sbyter, vel diaconus, vel subdiaconus, sive quilibet
ordinarius legatus rei ecclesiasticæ seu cogendæ

synodi causa in Galliam, Germaniamve destinatus fuerit, Trevirensis præsul post quemlibet ordinarium legatum A. S. primum inter alios pontifices locum obtineat. Et si missus Romanæ Ecclesiæ defuerit, similiter post imperatorem sive regem sedendi, sententiam edicendi, et synodale iudicium canonicè promulgandi, primatum habeat; utpote in illis partibus vicarius nostræ sedis apostolicæ merito constitutus. Neque enim dignum est ut illius ecclesiæ præsul aliquo tempore cæteris non habeatur prælatus, cujus honor in illis partibus sub ipso apostolorum principe exstitit primitivus. Pari quoque modo sancimus omnes parochiis ejus degentes sive ordinationem et promotionem cujuslibet ecclesiastici gradus a pontifice ipsius percipientes, eidem ipsi matri Ecclesiæ, episcopoque illius debere canonicè placere, obsequi et jure obedire. Siquidem decreto B. Clementis papæ super hoc ita cautum videtur: « Si vobis episcopis non obedierint omnes presbyteri, diaconi, subdiaconi ac reliqui clerici cuncti, omnesque principes tam majoris ordinis quam inferioris, atque reliqui populi, tribus et linguæ, non obtemperaverint, a liminibus sanctæ Dei Ecclesiæ alieni erunt, dicente Domino: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit.* » Inter hæc quoque omnia, quæ ad sæpe dictam Trevirensis Ecclesiam intra et extra civitatem pertinere videntur, id est ecclesias cum universis rebus sibi attinentibus seu monasteria, tam monachorum quam virginum, quæ ex præceptis sive scriptis regum seu imperatorum sive eorumdem fundatorum auctoritate, ad se pertinent et pertinere debent, et quidquid omnino illa ipsa ecclesia ubique et quoquo merito possidet et possidere debet, generaliter et specialiter concedimus; reformamusque præfato Theodorico fratri et coepiscopo nostro suisque successoribus ad perpetuam sanctæ Trevirensis Ecclesiæ dominationem atque ditionem per hujus nostræ apostolicæ præceptionis seriem a præsentis XII indictione et usque ad finem sæculi valituram. Contra quam si quis quid quolibet modo agere præsumpserit, et quod juste et canonicè a nobis decretum est, in aliquo infringere tentaverit, sciat se ex Dei omnipotentis et prædicti beatissimi apostolorum principis omniumque sanctorum ac deinde nostra auctoritate damnandum et anathematizandum, et cum omnibus impiis æternis suppliciis deputandum. Qui vero hoc privilegium nostrum observare. custodire. adimplere fideliter

(9) Imperii autem domini Ottonis majoris VII. Annum Ottonis VII Browerus emendat in VIII. Recte id quidem: posset tamen inde severioribus criticis nasci ansa hoc diploma ex chronologico vitio impugnandi; sicut idem ille error materiam disputandi dederat cl. Eckhart in *Animad. ad Fr. Schannat Diæc. Fuld.*, n. 29, pag. 42 seqq., adversus ejusdem Joannis XIII bullam, anno superiori ecclesiæ Fuldensi concessam pro primatu abbatiali. At quis nescit annos Ottonum tam in Italia quam Germania a notariis subinde perperam fuisse numeratos: adeo certe ut respublica litteraria ingentem esset passura

studuerint, benedictionis gratiam et misericordiæ plenitudinem in cœlestibus castris inter electorum numerum efficaciter a Domino Deo consequi mereantur.

Scriptum per manum Stephani notarii et regionarii et scriniarii sanctæ sedis apostolicæ in mense Januario et indict. XII. Data XI Kalend. Februarii, per manum Sicconis episcopi sanctæ N. [Bleranz] Ecclesiæ ad vicem Guidonis episcopi et bibliothecarii sanctæ sedis apostolicæ. Anno, Deo propitio, pontificatus domini Joannis pontificis et universalis XIII papæ in sacratissima sede D. Petri apostoli IV [al., III] (9), imperii autem domini Ottonis majoris VII, minoris vero II, et indict. XII.

XIV.

JOANNES XIII THEODORICO ARCHIEPISCOPO TREVIRENSI PALLII USUM TRIBUT.

(Anno 969.)

[In Tabulario regio Berolino. Ex schedis Pertzii]

XV.

BENEVENTANA SEDES ARCHIEPISCOPATUS TITULO INSIGNITUR.

(Anno 969.)

[Mansi, *Concil.* XIX, 19.]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, dilectissimo nobis LANDULPHO, venerabili atque merito honorabili Beneventanensis et Sipontinæ S. Ecclesiæ, et modo per nostræ apostolicæ auctoritatis concessionem archiepiscopo.

Cum certum sit Deo servientibus ineffabilia æterni regni præmia reservari, nobis tamen necesse est horum beneficia eis tribuere, ut in Dei laudibus ex remuneratione valeant multipliciter insudare. Et quia Beneventanensis Ecclesia, in exercendis Dei laudibus magno conatu piaque religione insistit, atque erga reverentiam sanctæ et apostolicæ Romanæ Ecclesiæ præcipue exuberasse cognovimus, quod nobis olim apud eam manentibus omnino constat inventum; debemus itaque ex ardore charitatis, atque studio divini cultus eam causa honoris ac reverentiæ sublimiorem inter cæteras ordinare. Et quoniam sancta sedes est ubi beati Bartholomæi apostoli corpus requiescit, merito decet augmento cultus amplioris decorare, quoniam et ad hoc divinæ miserationis respectu curam regiminis suscepimus, et ad exhibenda Deo sedula servitia, et canoras laudes potentiæ suæ devotos debemus sollicite invi-

stragem, si chartæ quælibet ut spurie abjiciendæ forent, quoties chronicas Ottonum notas spurie referunt. Hoc observavit inter alios Kettnerus *Antiq. Quidlinburg.* pag. 697, qui, postquam in concinanda sua Historia integrum loci archivum perlustrasset, ingenue fassus est sese in conciliandis Ottonum annis, præsertim cum indictionibus, frustra desudasse. Eo autem remotior debet esse ab hac nostra omnis subornationis suspicio, quod eam sibi exhibitam testetur Leo IX indubitato diplomate, quod ad annum 1049 referemus.

tare Itaque præsidentibus nobis in sancta synodo acta ante confessionem beati Petri apostolorum principis septimo Kalendas Junias, propositis in medio sacrosanctis quatuor Evangeliiis, præsente domino Ottone gloriosissimo imperatore augusto, Romanoque, nostro filio, nec non Romanis atque Italicis, et occidentalibus religiosis quamplurimis, atque etiam catholicis et sapientissimis totius ordinis viris; hortatu siquidem benigno ipsius præfati domini clementissimi imperatoris augusti, una cum consensu infradictorum præsulum, atque sacerdotum, omniumque clericorum S. R. E. qui inferius subscripserunt, quibus . . . Beneventanam cathedram velle exaltare, intervenientibus videlicet Landulpho Beneventanæ et Capuanæ urbium principe, seu Spoleti et Camerini ducatus marchione et duce, simulque et Landulpho excellentissimo principe filio ejus, usum pallii tibi, præfate præsul, ad sola missarum solemnia peragenda concessimus, scilicet in his festivitatibus, id est, in nativitate Domini, Epiphaniæ, Purificationis sanctæ Dei genitricis et Virginis Mariæ, similiter et in Annuntiatione ejusdem beatæ Mariæ, et in paschali festivitate, et in Ascensione Domini, et Pentecoste, et festivitate S. Joannis Baptistæ, et in natalitiis beatorum apostolorum, et in Assumptione beatæ Mariæ, pariterque in Nativitate ejusdem, simulque et in Dedicatione sanctæ Ecclesiæ tui archiepiscopatus, nec non et in die consecrationis, et consecratione episcoporum; tribuentes tibi insuper cum eo potestatem et honorem archiepiscopatus, ita ut fraternitas tua, et successores tui infra suam diœcesim, in locis quibus olim fuerant, semper in perpetuum episcopos consecret, qui vestræ subiaceant ditioni scilicet sanctæ Agathæ, Abellini, Quintodecimo, Ariani, Asculi, Bibini, Vulturariæ, Larini, Thelesinæ, Alifæ. Adjecimus etiam ut utaris pallio in festivitatibus B. Michaelis archangeli, et translatione B. Bartholomæi apostoli. Posterio vero tuæ Ecclesiæ rectores post obitum tuum consecrationem ipsius archiepiscopatus, ac honorem pallii ab hac sancta et apostolica, cui Deo auctore deservio, sede percipiant. Confirmamusque tibi successoribusque tuis similiter Sipontum et ecclesiam B. Michaelis archangeli in Monte Gargano, et Varranum oppidum cum massis, et villis, et omnibus pertinentiis ecclesiarum suarum, qualiter ab antecessoribus nostris per concessionem privilegiorum possideri videntur. Statuens insuper apostolica censura sub divini judicii obtestatione, et validis atque atrocibus anathematis interdictionibus, ut nullus unquam alicujus dignitatis potestate præditus homo præsumat, vel etiam quæcunque magna parvaque persona quoquo modo audeat destruere, dum profecto perenniter irrefragabili jure decernimus ut ordinata in suo esse maneant: si tamen, ut supra dictum est, successores tui a sancta Romana et apostolica sede consecrationem et usum pallii decretaliter accipere non distulerint. Si quis autem, quod non optamus, nefario ausu præsumpserit hæc refra-

gare aut destruere, vel aliquam jacturam aut molestiam inferre, sit anathematis vinculis innodatus, et cum diabolo et ejus atrocissimis pompis, et cum Juda proditore Domini nostri Jesu Christi, æterni supplicii incendio concremandus. At vero qui pio intuitu observator et in omnibus exstiterit custodiens hujusmodi apostolici instituti, ad cultum Dei respiciens, benedictionis gratiam a misericordissimo Domino Deo nostro multipliciter consequatur, et vitæ æternæ particeps effici mereatur Amen.

Scriptum per manum Stephani scriniarii S. R. E. in mense Maii, indict. 12.

Ego Joannes sanctæ catholicæ et apostolicæ Romanæ Ecclesiæ XIII papa in hoc privilegio a nobis promulgato manu propria subscr.

†† Signum dom. Ottonis piissimi imperatoris.

Sicos . . . Ecclesiæ in hoc privilegio consensi et subscr.

Joannes episcopus Galisanæ Eccl.

Joannes episcopus Anagninæ Eccl.

Marinus episcopus sanctæ Surensis Eccl.

Benedictus episcopus sanctæ Terracinensis Eccl.

Leo episcopus sanctæ Ostiensis Eccl.

Benedictus episcopus sanctæ Portuensis Eccl.

Gregorius episcopus sanctæ Albanensis Eccl.

Joannes episcopus sanctæ Salernitane Eccl.

Joannes humilis episcopus sanctæ Castranensis Ecclesiæ.

Joannes episcopus sanctæ Sarsinaten. Ecclesiæ consensi et subscr.

Stephanus episcopus sanctæ Ficodensis Ecclesiæ consensi.

Constantinus episc. . . .

Ignizzo episcopus Floren. Eccl.

Hubertus episcopus . . . subscripsi.

Guifridus episcopus sanctæ Virodunensis Eccl.

Sigulphus sanctæ Placentinæ Ecclesiæ consensi et subscripsi.

Luitgrandus episcopus interfui.

Bozzo episcopus sanctæ Astensis Eccl. consensi.

Abraham sanctæ Frinsigenensis Ecclesiæ episcopus consensi.

Raterius episcopus sanctæ Marsicanæ Eccl. consensi et subscripsi.

Reginaldus sanctæ Rubilanensis Ecclesiæ episcopus consensi et subscripsi.

Albericus S. Reatinæ Ecclesiæ episcopus subscr.

Domminus archipresbyter. S. R. E. consensi et subscripsi.

Crescentius presbyter card. S. R. E. consensi et subscripsi.

Theophylactus S. R. presbyter consensi et subscripsi.

Benedictus archidiaconus S. R. E. consensi.

Ego Bonifacius humilis diaconus S. R. E. consensi.

Leo diaconus S. R. E. consensi.

Joannes subdiaconus S. R. E. consensi.

Datum vii Kal. Junii per manum Guidonis episcopi

sanctæ Silvæcandidæ Ecclesiæ, et biblioth. sanctæ A sedis apostolicæ, anno pontific. domini nostri Joannis XIII papæ iv. imperatoris Ottonis Majoris 7, et Minoris II, indict. supradicta duodecima, anno Dominicæ Incarnationis 969.

XVI.

JOANNIS PAPÆ XIII PRIVILEGIUM PRO MONASTERIO FULDENSI.